
~~~~ 

~e~ 


DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA' 
AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARl GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRETVn 

OGGETTO: 	Riparto fondi capitolo 2200 "Somma da erogare ad Enti, Associazioni, 
Fondazioni ed altri organismi". 

L'art. l - comma 40 della legge 28.12.1995, n. 549, così come modificato 
dall'art. 32 - comma 2- della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, ha disposto che gli 
importi dei contributi dello Stato in favore di Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni e 
altri organismi, siano iscritti in un'unica unità previsionale di base dello stato di 
preVisione di ciascuna Amministrazione interessata. 

La predetta disposizione stabilisce, altresì, che il relativo riparto venga 
annualmente effettuato da ciascun Ministro con proprio decreto, di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze, previo parere delle Commissioni parlamentari 
competenti. 

La disponibilità di tale capitolo, risulta pari alla somma iscritta sul cap. 2200 
dell'anno in corso ( € 639.000,00 ), al netto dell'importo di € 7.000,00, accantonato e 
reso indisponibile ai sensi dell'art. 16, comma 3 del D.L. 9812011 e ai sensi dell'art. 2, 
comma I del D.L. 7812010, dovrà essere ripartita tra i sotto elencati Enti beneficiari, cui 
il Ministero contribuisce in via ordinaria ai sensi del D. Lgs. n. 454/99: 

Istituto Nazionale di Economia Agraria 	 € 524.679,00 

Il contributo è destinato a coprire in parte le spese di funzionamento di questo 
Ente, che funge anche da organo di collegamento dello Stato Italiano con la UE, per la 
gestione della rete di informazione contabile agricola (RICA). 

Con il capitolo in questione devono anche venire finanziate le quote annuali di 

adesione dell 'Italia a favore di Organismi internazionali che operano nel settore agricolo 

(OEPP, lTAL-ICID, FEZ), cui si è vincolati per la sussistenza di impegni ufficialmente 

assunti, in attuazione di apposite disposizioni legislative elo di convenzioni 

internazionali. Sulla base delle richieste avanzate dai predetti Organismi internazionali, 

si è quantificato in € 107.321,00, l'importo complessivo da corrispondere agli stessi. 



